
Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 

del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

 

 

 

 

SETTORE N.3 : AREA AMMINISTRATIVA 

 

SERVIZIO:  Segreteria 

 

N. PROPOSTA : 118 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: BASTRENTA SANDRA 

 

 

 

DETERMINAZIONE N.  93 DEL 21/02/2020 
 

 

 

OGGETTO:   
 

 

 

 

 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E VERIFICHE 

PERIODICHE AL MONTAFERETRI AI SENSI EX D.LGS. 81/08. 

PERIODO DAL 01/04/2020 AL 31/03/2024. DETERMINA A 

CONTRARRE MEDIANTE R.D.O. SUL MEPA. CIG Z2C2C27570. 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Richiamato il  D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 
 
Richiamata la normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, art. 3 ed art. 6 della L. 
136/2010, come modificata dalla L. 217/2010; 
 
Richiamato il vigente Statuto comunale approvato con deliberazione del CC n. 4/2000; 
 
Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della GC n. 12/2001 e 
modificato con deliberazione della GC n. 101/2011, deliberazione della GC n. 90/2018  
e deliberazione della GC n. 66/2019; 
 
Richiamati i  principi di cui al codice di comportamento approvato con D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, 
nonché il Codice di Comportamento del Comune  di Buttigliera Alta,  approvato con deliberazione 
n. 170/2013; 
 
Vista la Legge 27 dicembre 2019 n. 160, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge di bilancio per l’anno 2020). 
 
Richiamata la Deliberazione di C.C. n. 72 del 19/12/2019 ad oggetto: “Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P) 2020/2022 – Approvazione”; 
 
Richiamata la Deliberazione di C.C. n. 73 del 19/12/2019 ad oggetto: “Approvazione Bilancio di 
Previsione 2020-2022 e relativi allegati”; 
 
Richiamata la deliberazione della GC n. 1 del 07/01/2020 ad oggetto “Esame ed approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione – P.E.G. 2020-2022. Parte finanziaria”; 
 
Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio di autorizzazione a contrarre per 
servizi e fornitura per l’anno 2020, n. 6 del 10/01/2020;  
 
Rilevato che il Responsabile del Procedimento attesta che il presente atto viene adottato in 
assenza di conflitti di interesse, anche solo potenziali che impongano l’astensione, ai sensi dell’art. 
6 del vigente Codice di Comportamento; 
 
Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio n. 2982015 ad oggetto: “Servizio di 
manutenzione ordinaria e verifiche al monta feretri ai sensi ex D.Lgs. 81/08 Periodo 01/11/2015 
31/10/2018. Affidamento diretto e impegno di spesa. CIG ZB516CE5EC”; 
 
Dato atto che, essendo il servizio di manutenzione ordinaria e delle verifiche periodiche al monta 
feretri sopra richiamato è scaduto, occorre provvedere con urgenza alla predisposizione di una 
nuova procedura di affidamento al fine di proseguire e di garantire il servizio; 
 
Richiamati: 

- l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrarre, 
indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si 
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale stabilisce che prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuano gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

Ritenuto opportuno fare ricorso ad una procedura ordinaria (procedura aperta), al fine di assicurare 
la massima partecipazione da parte del mercato; 
 
Richiamato l’art. 36 c. 9 del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che in caso di ricorso alle procedure 
ordinarie, il termine minimo stabilito all’art. 60 (35 giorni) può essere ridotto fino alla metà;  
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 è consentito alle stazioni 
appaltanti l’utilizzo del mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni messo a disposizione 
dal Ministero dell’Economia  e delle Finanze avvalendosi di CONSIP S.p.a.; 
 
Verificato che alla data della presente determinazione la tipologia di servizi richiesti non rientra tra 
le categorie merceologiche di convenzioni attive in Consip S.p.a.; 
 
Preso atto che: 

 nel mercato elettronico della PA risulta essere presente il servizio oggetto della presente 
procedura di approvvigionamento, collocato all’interno del Bando di abilitazione: Servizi – 
Servizi agli impianti (manutenzione e riparazione); 

 per gli affidamenti di importo inferiore alla soglia comunitaria, nel caso sia presente 
apposita categoria merceologica, è obbligatorio ricorrere agli strumenti di negoziazione o 
acquisto del Me.Pa., ai sensi dell’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006; 

 si procederà pertanto all’acquisizione mediante R.d.O. Me.Pa. aperta a tutti gli operatori di 
mercato iscritti al Bando di abilitazione: Servizi – servizi agli impianti (manutenzione e 
riparazione); 

 
Accertato che, fino alla data di entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni 
appaltanti di cui all’art. 38, i Comuni non capoluogo di Provincia iscritti all’AUSA possono 
procedere all’affidamento mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione 
messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate secondo la normativa vigente :  

- per gli acquisti di forniture e servizi di importo superiore a 40.000 euro e inferiore alla soglia 
di cui all’art. 35 ( € 221.000)  

- per  lavori di manutenzione ordinaria d’importo superiore a 150.000 e inferiore a 1 milione 
di euro; 

 
Richiamate, inoltre, le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
Amministrazioni pubbliche: 

- l’art. 26, commi 3 e 3bis, della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 in materia di acquisto di 
beni e servizi; 

- l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 22, 
comma 8, della Legge n. 114/2014, dall’art. 1, commi 495 e 502, della Legge n. 208/2015, 
dall’art. 1, comma 1, della Legge n. 10/2016 e dall’art. 1, co. 130 della Legge n. 145/2018, 
circa gli obblighi per la Amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare 
ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 e 
s.m.i.; 

 
Ritenuto di affidare la gestione del servizio citato in oggetto mediante procedura aperta sotto 
soglia, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, mediante RDO sul portale di E-Procurement della 
PA www.acquistinrete.it, aperta a tutti gli operatori accreditati al bando servizi – servizi agli impianti 
(manutenzione e riparazione); 
 
Dato atto che il presente servizio verrà affidato mediante il criterio del prezzo più basso, ai sensi 
dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016, rispetto al prezzo posto a base di gara, pari ad € 
1.260,00 al netto dell’IVA, e secondo le procedure indicate all’art. 97 comma 2 del Codice appalti, 
nonché nel pieno rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento e concorrenza;  



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

 
 
 
 
Precisato che: 

o il fine che si intende perseguire è l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria e 
verifiche periodiche al monta feretri ai sensi ex D.Lgs. n. 81/08; 

o l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria e verifiche 
pderiodiche al monta feretri ai sensi ex D.Lgs. n. 81/08  per il periodo dal 01/04/2019 al 
31/03/2022; 

o l’acquisizione della fornitura sarà effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, mediante R.D.O. sul portale di E-Procurement 
della PA www.acquistinrete.it aperta a tutti gli operatori accreditati al bando servizi – Servizi 
agli impianti (manutenzione e riparazione), con il criterio di aggiudicazione al prezzo più 
basso, da determinarsi mediante ribasso sull’importo posto a base di gara pari ad € 
0000000000; 

o ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 la stipula del contratto sarà disposta 
tramite sottoscrizione digitale sul MEPA, contratto generato automaticamente dalla 
piattaforma;  

 
Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che sono stati riscontrati i suddetti rischi, provvedendo alla 

redazione del DUVRI, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 
Visti la lettera di invito ed il Capitolato Tecnico, allegati al presente provvedimento quali parti 
integranti e sostanziali;  
 
Dato atto: 

o che il Codice Anagrafica Unica Stazione Appaltante – AUSA – rilasciato dall’Anac in 
attuazione a quanto disposto dall’art. 33-ter del Decreto Legge del 18 ottobre 2012 n. 179, 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 221 del 17 dicembre 2012, identificativo del 
Comune di Buttigliera Alta è 0000214758; 

o di avere acquisito, ai sensi dell’art. 10 del Codice dei contratti pubblici, presso il sistema 
gestito dall’ANAC, il seguente codice identificativo della gara (CIG): Z2C2C27570; 

o il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 
136, tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato; 

 
Visto l’art. 2 c. 3 del D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 il quale stabilisce che le Pubbliche 
Amministrazioni estendono, per quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, approvato con il citato D.P.R. n. 62/2013, “anche a tutti i 
collaboratori o consulenti, con qualsiasi tipologia di contratto o incarico e a qualsiasi titolo….. 
nonché nei confronti dei collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni e servizi che 
realizzano opere in favore dell’Amministrazione”; 
 
Constatato che con deliberazione di G.C. n. 170 del 17/12/2013 è stato approvato il Codice di 
Comportamento dei dipendenti del Comune di Buttigliera Alta ai sensi della Legge 06.11.2012 n. 
190 e del DPR 16.04.2013 n. 62 e pubblicato sul sito dell’Ente; 
 
Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento e Direttore di Esecuzione, relativamente alla 

procedura in oggetto, è individuato nel Responsabile dell’Area Amministrativa, incaricato di 

Posizione Organizzativa, Dott.ssa CRISTIANO Gabriella; 

 
 

 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

DETERMINA 

 
1. Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che: 

o il fine che si intende perseguire è l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria e 
verifiche al monta feretri ai sensi ex D.Lgs. n. 81/08; 

o l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria e verifiche 
al monta feretri ai sensi ex D.Lgs. n. 81/08  per il periodo dal 01/04/2020 al 31/03/2023; 

o l’acquisizione della fornitura sarà effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, mediante R.D.O. sul portale di E-
Procurement della PA www.acquistinrete.it aperta a tutti gli operatori accreditati al 
bando servizi – Servizi agli impianti (manutenzione e riparazione), con il criterio di 
aggiudicazione al prezzo più basso, da determinarsi mediante ribasso sull’importo 
posto a base di gara pari ad € 1.260,00; 

o ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 la stipula del contratto sarà 
disposta tramite sottoscrizione digitale sul MEPA, contratto generato automaticamente 
dalla piattaforma;  

 
2. Di approvare il DUVRI redatto dall’Ufficio Tecnico – LL.PP. dell’Ente che ha appurato 

l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto;  
 
3. Di approvare la lettera di invito ed il Capitolato Tecnico, allegati al presente provvedimento 

quali parti integranti e sostanziali; 
 
4. Di dare atto che la spesa per lo svolgimento del servizio di cui sopra, nonché l’importo 

relativo all’incentivo tecnico ex art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016,  trovano copertura a carico 
del bilancio 2019-2021 sul Cap.  16561 e che le somme necessarie di cui alla presente 
determinazione a contrarre, verranno impegnate con la successiva determinazione di 
aggiudicazione definitiva;  

 
5. Di dare inoltre atto che: 

o che il Codice Anagrafica Unica Stazione Appaltante – AUSA – rilasciato dall’Anac in 
attuazione a quanto disposto dall’art. 33-ter del Decreto Legge del 18 ottobre 2012 n. 
179, convertito con modificazioni dalla Legge n. 221 del 17 dicembre 2012, 
identificativo del Comune di Buttigliera Alta è 0000214758; 

o di avere acquisito, ai sensi dell’art. 10 del Codice dei contratti pubblici, presso il sistema 
gestito dall’ANAC, il seguente codice identificativo della gara (CIG): Z2C2C27570; 

o il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento 
della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 
2010 n. 136, tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato; 

 
6. Di dare atto che le informazioni relative alle procedure per l'affidamento e l'esecuzione di 

opere e lavori pubblici, servizi e forniture ex Decreto Legislativo n. 33/2013, Art. 37, c. 1 e 
2. Legge 6 novembre 2012 n. 190, Art. 1, c. 32 sono state inserite nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito internet comunale.  
 

7. Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147 bis del TUEL D.Lgs. 267/2000. 

 
8. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 

regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del 
Responsabile dei Servizi Finanziari.  

  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                Cristiano Dott.Ssa Gabriella 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

______________________________________________________________________________ 
 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. lgs. 
267/2000 e s.m.i.. 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
         Trapanese rag. Romeo 

______________________________________________________________________________ 
 
______________________________________________________________________________ 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            Trapanese rag. Romeo 
______________________________________________________________________________ 

 

C
h
 

Si attesta che il presente atto ha  la relativa copertura finanziaria,  a norma dell’art.153 c. 
5 del     D.Lgs. 267/2000 e che è stato assunto il relativo impegno 

C
h
 

Si attesta che il presente atto non comporta impegni di spesa. 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

______________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 

                              
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune, ai sensi dell’art. 
32 c. 5 della L. 69/2009, per quindici giorni consecutivi a partire dal 21/02/2020 
 
L’adozione della presente determinazione viene contestualmente comunicata ai Capigruppo 
Consiliari. 
 
Lì,   21/02/2020 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                             

                                                                                     

                                                                                                   
______________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

 
 

Cristiano Dott.Ssa Gabriella 

 


